Al final d’aquest document apareix la següent nota del notari: 
“Venda feta de la casa i castell de Terrassa.” 

   A Original perdut.
 a AHPB, 51/6, Arnau Lledó. “Manuale comune vicesimum secundum, del 4-11-

1413 al 1-12-1414”,  f. 8v. 
   b AF, S1601182-0002. Nota manuscrita en un paper. 

Die lune vicesima septima mensis novembris anno a nativitate 
Domini Mº CCCCº terciodecimo. 

In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris, Filii et Spi-
ritus Sancti, amen. Noverint universi quod nos Dominicus de 
Bona Fide, prior monasterii Beati Iacobi Vallis Paradisi ordinis 
cartusiensis, siti et constituti intus castrum Terracie diocesis Bar-
chinone, dominus Bernardus Iulianii vicarius eiusdem monasterii, 
dominus Nicholaus Sancti Iacobi, dominus Raymundus de Bello 
Monte sacrista eiusdem monasterii, dominus Petrus Coll procurator 
ipsius monasterii et dominus Bernardus Sancti Celedonii, omnes 
monachi et conventuales monasterii antedicti Sancti Iacobi Vallis 
Paradisi, convocati ad sonum campane et congregati intus parvum 
claustrum dicti monasterii ut est moris pro celebrando capitulum 
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et conventum ipsius monasterii, capitulumque et conventum mo-
nasterii eiusdem tenentes, facientes et celebrantes tanquam maior, 
ydonea et sanior pars et due etiam partes et amplius monacho-
rum eiusdem monasterii, prout nos asserimus fore verum virtute 
iuramenti per nos inferius prestiti, attendentes nos nomine dicti 
conventus per proprium, liberum et franchum alodium habere 
et possidere totam ipsam domum et castrum de Terracia situata 
in termino seu territorio ville Terracie, intus quam domum seu 
castrum nos et conventus iamdictus hodie [.. ] et habitamus, cum 
omnibus hedificiis, ortis, fontibus, honoribus tam cultivatis quam 
heremis, et alia inferius designata, contenta et specifficata et cetera. 
(Venditio facta de domo et castro Terracie. Est in cedula.) 
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1413, novembre, 27
Domènec de Bonafè, prior del monestir del beat Jaume de Vallparadís 

de l’orde cartoixà, situat i constituït dins el castell de Terrassa, 
Bernat Julià, vicari, Nicolau de Sant Jaume, Ramon de Bellmunt, 
sagristà, Pere Coll, procurador, i Bernat de Sant Celoni, tots ells 
monjos i conventuals del monestir, convocats i congregats al so 
de la campana en el claustre petit del monestir on acostumen de 
celebrar el capítol, fent i celebrant el convent del monestir com a 
major, idònia i més sana part i com més de dues parts dels mon-
jos d’aquest monestir, i tots ells monjos també d’aquest monestir, 
confiant plenament en l’honestedad, diligència, rectitud i legalitat 
de Pere Regaçol, canonge de la seu de Barcelona, i de Reinald de 
Bellfort, canonge i sagristà del monestir agustinià de Santa Maria 
de Terrassa, des de la certa ciència, sense recórrer a la revocació 
dels altres procuradors, ecònoms i actors constituïts per ells fins 
ara, en nom del convent i en llurs propis noms, constitueixen i 
ordenen Pere Regaçol i Reinald de Bellfort, presents, com a procu-
radors seus solidaris. 

  A Original perdut.
 B AHPB, 51/6, Arnau Lledó. “Manuale comune vicesimum secundum, del 4-11-

1413 al 1-12-1414”, f. 8v-9r. 

Die lune vicesima septima mensis novembris anno a nativitate 
Domini Mº CCCCº terciodecimo. 
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Noverint universi quod nos Dominicus de Bona Fide, prior 
monasterii beati Iacobi Vallis Paradisi ordinis cartusiensis siti et 
constituti intus castrum Terracie diocesis Barchinone, dominus 
Bernardus Iulianii vicarius eiusdem monasterii, dominus Nicholaus 
Sancti Iacobi, dominus Raymundus de Bello Monte sacrista dicti 
monasterii, dominus Petrus Coll procurator ipsius monasterii et 
dominus Bernardus Sancti Celedonii, omnes monachi et conven-
tuales monasterii antedicti Sancti Iacobi Vallis Paradisi, convocati 
ad sonum campane et congregati intus parvum claustrum dicti mo- 
nasterii ut est moris pro celebrando capitulum, et conventum  
monasterii eiusdem tenentes, facientes et celebrantes tanquam 
maior ydonea et sanior pars et due etiam partes et amplius mo-
nachorum preffati monasterii et omnes etiam monachi eiusdem 
monasterii, prout nos asserimus fore verum virtute iuramenti per 
nos inferius prestiti, de fide, industria, probitate et legalitate ves-
trum venerabilium Petri Regassol, canonici sedis Barchinone, et 
Raymaldi de Bello Forti, canonici et sacriste monasterii Sancte 
Marie de Terracia ordinis Sancti Augustini, plenarie confidentes, 
ex certa scientia, citra tamen revocationem aliorum procuratorum, 
yconomorum et actorum nostrorum per nos actenus constitutorum, 
nomine dicti conventus et nominibus etiam nostris propriis faci-
mus, constituimus et ordinamus vos predictos venerabiles Petrum 
Regassol et Raynaldum de Bello Forti, presentes, et utrumque 
vestrum in solidum et cetera. Est in nota. 

244

1413, novembre, 28
Aymar Cossand, prior del monestir de Santa Maria de Terrassa anome-

nat vulgarment de Sant Ruf, de l’orde de sant Agustí, de bon grat 
i des de la certa ciència, lliura i concedeix a favor de Reinald de 
Bellfort, canonge sagristà del monestir, present, l’església del mo-
nestir a fi que la serveixi bé, amb honor i de la manera acostuma-
da, per un període de cinc anys a comptar del primer de maig de 
l’any vinent. I perquè faci aquest servei, li dóna i li concedeix per 
tot el quinquenni totes les oblacions, lluminàries i qualsevol altra 
cosa que sigui deixada a les portes de la mateixa església, excepció 
feta d’aquelles coses que siguin donades per a ornament de la ma-
teixa església. A més, de bon grat i des de la certa ciència, el prior 
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li ven des del proper primer de maig, pels següents cinc anys, tots 
els censals i tots els censos, els drets d’eixida i els agrers o parts 
d’esplets i els altres rèdits i provents o lluïsmes i qualssevol altres 
drets de l’esmentada església, i igualment li dona i li concedeix 
per tot el temps especificat la utilització i l’aprofitament de les 
cases del monestir i de les botes de vi que hi ha a les esmentades 
cases. I Reinald de Bellfort haurà de pagar, durant tot el temps de 
cinc anys, totes les exaccions i tots els subsidis, tant del senyor 
Papa i dels seus legats com de qualssevol altres persones, i, a més, 
haurà de suportar totes les despeses ordinàries i extraordinàries 
que s’hagin d’afrontar per raó de l’església abans esmentada, i del 
monestir i del priorat. També haurà de prestar servei, tant en l’es-
glésia com en altres llocs, tal com el prior l’ha de prestar per raó 
del priorat. 

 El preu d’aquesta venda és de seixanta lliures de moneda de Bar-
celona de tern per cada un dels cinc anys esmentats, deu de les 
quals hauran de ser esmerçades en les obres i en la reparació de 
l’església i de la casa del priorat, i les cinquanta lliures restants 
seran satisfetes al prior, la meitat en la propera festa de Tots Sants 
de l’any 1414 i l’altra meitat en la festa de Pasqua de Resurrecció 
que vingui després. 

 Per la seva banda, Reinald de Bellfort durant aquest quinquenni 
haurà de pagar totes les exaccions i tots els subsidis, tant del Papa 
i dels seus legats com de qualssevol altres persones, i totes les des-
peses ordinàries i extraordinàries de l’església, del monestir i del 
priorat, i haurà de servir en l’església esmentada i en altres llocs, 
tal com el prior ho havia de fer per raó del priorat. 

 Es fa constar que el prior no estarà obligat per evicció i que Rei-
nald de Bellfort assumeix tot el risc econòmic d’aquesta operació. 

 A AHCB, pergamí IA-1041 (411 × 609 mm).

Noverint universi quod ego Aymarius Cossandi, prior mo-
nasterii Sancte Marie de Terracia diocesis Barchinone vulgariter 
nuncupati Sancti Ruffi ordinis Sancti Augustini, gratis et ex certa 
sciencia, a primo videlicet die proxime instantis mensis madii ad 
quinque annos tunc primo et continue venturos, trado et concedo 
vobis venerabili Raynaldo de Belloforti, canonico et sacriste dicti 
monasterii, presenti, ecclesiam dicti monasterii bene et honorifice 
more solito serviendam. Et ego pro ipso servicio faciendo dono 
et concedo vobis per totum dictum quinquennium omnes obla-
ciones et luminaria et quitquid aliud per totum dictum tempus 
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infra portas eiusdem ecclesie datum fuerit vel oblatum, exceptis 
hiis que dicte ecclesie data fuerint pro ornamentis ipsius ecclesie. 
Preterea gratis et ex certa sciencia vendo vobis, a dicta prima die 
proxime venturi mensis madii ad dictos quinque annos tunc pri-
mo venturos, omnia censualia et omnes census, exitus et agraria 
sive partes expletorum et alios redditus et proventus sive laudimia 
et alia quevis iura ecclesie supradicte, et nichilominus dono et 
concedo vobis per totum dictus tempus usum et ademprivium in 
domibus dicti monasterii et in vasis vinariis que sunt in predic- 
tis domibus. Et vos solvatis et solvere teneamini per totum dictum 
tempus quinque annorum omnes exacciones ac subsidia, tam domini 
nostri Pape quam legatorum suorum quam aliarum quarumlibet 
personarum, et alias subeatis et subire teneamini omnia onera 
ordinaria et extraordinaria que infra dictum tempus subiri habeant 
et exsolvi racione seu occasione ecclesie supradicte, monasterii et 
prioratus iamdictorum. Teneamini eciam et habeatis deservire et fa- 
cere et prestare servicium tam in ecclesia predicta quam alibi, 
sicut et prout ego teneor facere et prestare racione dicti prioratus. 
Promittentes vobis quod in predictis que vobis ut predicitur do et 
concedo, comendo et vendo, nil tangam nec accipiam nec tangi 
vel accipi ab aliqua persona faciam, consenciam seu permittam, 
immo convenio et promitto vobis quod predicta que vobis vendo 
et concedo promittam vos per totum ipsum quinquennium perci-
pere et colligere paciffice sine contradiccione et impedimento meis. 

Precium vero predictorum que vobis vendo est pro quolibet 
anno iamdictorum quinque annorum sexaginta libre monete Bar-
chinone de terno, de quibus teneamini anno quolibet commitere 
et expendere decem libras in operibus et reparacione ecclesie et 
domus dicti prioratus; residuas vero quinquaginta libras detis et sol- 
vatis et dare et solvere teneamini michi, videlicet medietatem in 
festo Omnium Sanctorum proxime venturo anni nativitatis Domini 
millesimi quadringentesimi quartidecimo et aliam medietatem in 
festo Pasche resurreccionis Domini tunc proxime sequentis, et sic 
deinde annuatim in eisdem terminis sive festis.  

Et ideo renunciando legi qua deceptis ultra dimidiam iusti 
precii subvenitur et excepcioni et accioni doli mali et infactum 
et omni alii iuri hiis obviam venienti, dono et remitto vobis gra-
tis et ex certa sciencia donacione irrevocabili inter vivos si quid 
predicta que vobis vendo plus modo valent seu amodo valebunt 
precio antedicto. Intelligatur tamen quod ego non tenear vobis de 
eviccione predictorum nec de aliquo [...] seu tempestate ac aliis 
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casibus fortuitis seu de aliis quibusvis casibus modo aliquo, immo 
predicta sint et stent ad vestri riscum, periculum et fortunam. In-
super convenio et bona fide promitto vobis quod predicta omnia 
et singula semper rata, grata, valida atque firma habebo, tenebo et  
observabo et in aliquo non contrafaciam vel veniam aliquo iure, 
causa vel eciam racione. Et pro hiis complendis et firmiter at-
tendendis, tenendis et obligandis obligo vobis et vestris omnia 
bona mea mobilia et immobilia habita et habenda. Et ut predicta 
omnia et singula maiori gaudeant firmitate, non vi nec dolo sed 
sponte iuro in animam meam per dominum Deum et eius sancta 
quatuor evangelia manibus meis corporaliter tacta predicta omnia 
et singula attendere et complere, tenere et observare et in aliquo 
non contrafacere vel venire aliquo iure, causa vel eciam racione.  

Ad hec ego Raynaldus de Belloforti laudans, approbans, 
ratifficans et confirmans omnia et singula supradicta et eisdem 
omnibus et singulis expresse consentiens prout melius et plenius 
superius continetur, gratis et ex certa sciencia convenio et bona 
fide promitto vobis dicto venerabili Aymario Cossandi, priori, 
quod pro precio predictorum quinque annorum solvam et solvere 
promitto predictas sexaginta libras pro quolibet anno per modum  
et terminos supradictos et iuxta formam predictam et alia omnia et  
singula, que per me in et pro premissis et eorum occasione fieri 
et compleri habeant, ego faciam, attendam, complebo, tenebo et 
observabo bona fide precise et expresse et sine omni videlicet 
dilacione, excusacione et excepcione et absque omni dampno, 
interesse et missione vestri, dicti prioris, et vestrorum. Et quod 
faciam servicium dicte ecclesie bene et honorifice more solito ut 
est dictum. Et quod solvam cenas et decimam predictam et omne 
aliud subsidium et exacciones et alia onera ordinaria et extraordi-
naria Ecclesie Romane et legatorum eiusdem. Et quod subibo et 
sustinebo omnia alia onera dicte ecclesie per tempus iamdictum 
quinque annorum. Et quod restituam, solvam et emendabo vobis 
et vestris omnes missiones, dampna et interesse si quas vel si que 
vos vel vestros oportuerit facere vel modo aliquo sustinere pro 
predictis vel eorum aliquo seu racione ipsorum si predicta omnia 
que per me fieri habeant et adimpleri non fecero seu non com-
plevero prout superius dictum est vel si contra predicta vel aliqua 
de predictis fecero vel venero. Et credatur vobis et vestris super 
ipsis missionibus, dampnis et interesse plano et simplici verbo, 
nulo alio probacionum genere requisito. Et pro hiis complendis et 
attendendis, tenendis et observandis, obligo vobis et vestris omnia 
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bona mea mobilia et immobilia habita et habenda. Renuncians 
quantum ad hec, gratis et ex certa sciencia, legi qua deceptis ultra 
dimidiam iusti precii subvenitur, et excepcioni et accioni doli mali 
et infactum et omni alii iuri, racioni et consuetudini contra hec 
repugnantibus. Dando et remittendo vobis et vestris gratis et ex 
certa sciencia donacione irrevocabili inter vivos si quid predictum 
precium plus valet pro dictis per vos michi venditis. Et ut predicta 
omnia et singula maiori gaudeant firmitate, non vi vel dolo sed 
sponte, iuro in animam meam per dominum Deum et eius sancta 
quatuor evangelia manibus meis corporaliter tacta predicta omnia 
et singula attendere et complere, tenere et observare et in aliquo 
non contrafacere vel venire aliquo iure, causa vel eciam racione.

Hec igitur omnia et singula supradicta facimus, paciscimur, 
convenimus et promittimus nos dicti contrahentes, videlicet ego 
predictus Aymarius Cossandi, ex parte una, et ego predictus Ray-
naldus de Belloforti, ex parte altera, scilicet utraque pars nostrum 
a se dicta et premissa alteri et nobis ad invicem, necnon et vobis 
notario infrascripto tanquam publice persone pro utraque parte 
nostrum et nostris et pro aliis eciam personis omnibus quarum 
interest et intererit recipienti et paciscenti ac eciam legittime sti-
pulanti. Novissime volumus nos dicti contrahentes quod de hiis 
fiant utrique parti nostrum unum publicum instrumentum per 
notarium infrascriptum.

Actum est hoc intus dictum monasterium Sancte Marie de 
Terracia vicesima octava die novembris anno a nativitate Domini 
millesimo quadringentesimo terciodecimo.

S+num Aymarii Cossandi, S+num Raynaldi de Belloforti, pre-
dictorum qui hec laudamus, concedimus, firmamus et iuramus. 

Testes huius rei sunt: discretus Raymundus sa Badal, clericus 
simpliciter tonsuratus, Guillelmus Rich, curritor auris, et Iohannes 
Dalmacii, notarius civis Barchinone.

Sig+num Arnaldi Letonis, notarii publici Barchinone et eciam 
per totam terram et dominacionem illustrissimi domini regis Ara-
gonum auctoritate eiusdem, qui hec scribi fecit et clausit cum raso 
et correcto in linea undecima ubi dicit quartidecimi.
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245

1413, desembre, 17
Carta de Benet XIII al canonge de Barcelona Pere Regaçol. Havia estat 

presentada al Papa una petició del prior i el convent de la casa de 
Sant Jaume de Vallparadís, de l’orde cartoixà, i de Bernat de Riu-
sec, vicari general i prior provincial de la província de Catalunya 
de l’orde de la beata Maria del Mont del Carmel, en la qual li ex-
posaven que, no feia gaire, el prior i el convent de la casa de Sant 
Jaume, amb llicència del seu superior, havien venut l’esmentada 
casa de Sant Jaume amb els seus drets i pertinences als carme-
lites per un cert preu, a fi de construir i edificar una altra casa 
del mateix orde en un lloc més adequat. Tanmateix, com que ells 
dubtaven de si aquesta venda, malgrat redundar en la millora i la 
utilitat dels esmentats compradors i venedors, s’aguantava jurídi-
cament, havien suplicat humilment al Papa que, des de la benig-
nitat apostòlica, es dignés a confirmar aquesta venda i suplir-ne 
els defectes en cas que n’hi haguessin.  

 El Papa, procliu a aquestes súpliques, encarrega i mana al ca-
nonge de Barcelona Pere Regaçol que, si les coses esmentades són 
veritat, confirmi aquesta venda, sense perjudici del dret d’altri, i en 
supleixi els defectes en cas que n’hi hagi algun, sense que en siguin 
obstacle les constitucions i ordinacions apostòliques, ni els esta-
tuts, els privilegis i les consuetuds dels ordes esmentats, ni tampoc 
la voluntat i l’ordenació de la fundadora de la casa de Terrassa. 

   A AF, S1601182. Tres forats en el pergamí dificulten la lectura de tres línies. 

Benedictus, episcopus servus servorum Dei, dilecto filio Petro 
Regassol, canonico barchinonensi, salutem et apostolicam bene-
dictionem. 

Sincere devotionis affectus quem dilecti filii prior et conventus 
domus Sancti Iacobi Vallisparadisi, cartusiensis ordinis barchino-
nensis diocesis, ac Bernardus de Rivosicco, vicarius generalis et 
prior provincialis fratrum ordinis Beate Marie de Monte Carmeli 
provincie Catalonie, secundum morem ipsius ordinis ad nos et 
Romanam gerunt Ecclesiam promeretur ut petitiones suas quantum 
cum Deo possimus ad exauditionis gratiam admittamus. 

Exhibita siquidem nobis pro parte prioris, vicarii, conventus 
et fratrum predictorum petitio continebat quod nuper ipsi prior et  
conventus domus Sancti Iacobi, de eorum licentia superioris, pro 
constituendo ac edificando aliam domum eiusdem ordinis in alio 
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loco ad hoc magis congruo, prefatam domum Sancti Iacobi cum 
omnibus iuribus et pertinenciis suis eidem vicario ad usum eo-
rundem fratrum certo precio vendiderunt, prout quodam publico 
instrumento inde confecto plenius dicitur contineri. C[um aut]em 
sicut eadem petitio subiungebat, ipsi prior, vicarius, conventus et 
fratres dubitent vendition[em huius]modi, que (forat) d[ivini cultus] 
augmentum ac vendentium et ementium predictorum utilitatem 
redundat, iuribus non subsistere, pr[o parte] eorundem nobis fuit 
humiliter supplicatum ut venditionem ipsam confirmare ac defectus, 
si qui forsam intervenerint in eadem, suppl[ere] de benignitate 
apostolica dignaremur. 

Nos igitur huiusmodi supplicationibus inclinati, dicretioni tue, 
de qua in his et aliis in Domino fiduciam gerimus specialem, per 
apostolica scripta comittimus et mandamus quatinus, si premis-
sa reppereris fore vera, venditionem huiusmodi, sine iuris alieni 
preiuditio, auctoritate nostra confirmes ac defectus supleas, si qui 
forsam intervenerint in eadem, non obstantibus constitutionibus et 
ordinationibus apostolicis ac statutis, privilegiis et consuetudinibus 
ordinum predictorum, etiam iuramento, confirmatione apostolica vel 
alia quacumque fitmitate vallatis, necnon voluntate ac ordinatione 
dicte domus Sancti Iacobi fundatricis et aliis contrariis quibus-
cumque. Nos enim confirmationem et suppletionem huiusmodi, 
si illos auctoritate presentium per te fieri contingat ut prefertur,  
perinde valere decernimus ac si nos eas auctoritate apostolica ex 
certa scientia fecissemus.